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Notation

Sets

∅ empty set

N set of positive integers {1, 2, 3, . . .}
N0 set of nonnegative integers {0, 1, 2, . . .}
R set of real numbers (−∞,+∞)
R+ set of nonnegative real numbers [0,+∞)
R− set of nonpositive real numbers (−∞, 0]
(a, b) open interval in R
[a, b]
losed interval in R
Br(x)
losed ball of radius r > 0 and
enter x ∈ Rn

Br = Br(0)
X × Y Cartesian produ
t of the sets X and Y
Xn X ×X × · · · ×X︸ ︷︷ ︸

n times

A
losure of A ⊂ X (in the topology of X)

∂A topologi
al boundary of A ⊂ X
relintA relative interior of A ⊂ X
convA
onvex hull of A
{xi}i∈I , {x

(i)}i∈I sequen
e of elements (I ⊂ N)
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Fun
tions and mappings

f : X → R real-valued fun
tion from X into R
f : X → Rn

ve
tor-valued mapping from X into Rn

F : Rn
⇒ Rm

multifun
tion (or set-valued mapping); a mapping

from Rn
into subsets of Rm

x 7→ f(x) fun
tion (mapping) f
Ck(Ω) spa
e of fun
tions having
ontinuous derivatives on

Ω up to order k ∈ N0

C0,1(Ω) spa
e of Lips
hitz fun
tions on Ω
Lp(Ω) Lebesgue integrable fun
tions of order p ≥ 1 on Ω
L∞(Ω) essentially bounded measurable fun
tions on Ω
H1(Ω) Sobolev spa
e W 1,2(Ω) of fun
tions belonging together with

their distributional derivatives into L2(Ω)
divf divergen
e operator

∇f gradient of a real-valued fun
tion

∇f Ja
obian matrix of a ve
tor-valued fun
tion

∂f Clarke's subgradient of a real-valued f

∂f Clarke's generalized Ja
obian of ve
tor-valued f

∂f limiting subdi�erential of the real-valued fun
tion f
D∗Q limiting
oderivative of the multifun
tion Q
dist(x, S) distan
e of x ∈ Rn

from the set S ⊂ Rn

Linear algebra

Rn
Eu
lidean spa
e of dimension n

x ∈ Rn

olumn ve
tor x = (x1, . . . , xn)

T

xi ith
omponent of x ∈ Rn

Rn×m
spa
e of matri
es of type n×m

E unit matrix

AT
transposed matrix

A−1
inverse matrix

〈x,y〉n = x · y =
∑n

i=1 xiyi; Eu
lidean s
alar produ
t on Rn

‖x‖n = (x · x)1/2; Eu
lidean norm on Rn

‖x‖∞ = max{|xi| | i = 1, . . . , n}; max-norm on Rn

x • y = (x1y1, . . . , xnyn)
T
;
omponentwise produ
t on Rn

x÷ y = (x1/y1, . . . , xn/yn)
T
;
omponentwise division on Rn

|x| = (|x1|, . . . , |xn|)T ;
omponentwise absolute value

x ≥ y
omponentwise
omparison, i.e. xi ≥ yi ∀i = 1, . . . , n;
A : B =

∑n
i=1

∑m
j=1AijBij ; s
alar produ
t on Rn×m
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Abbreviations

AGE adjoint generalized equation

BT bundle trust

CP
utting plane

GE generalized equation

ImP impli
it programming

MPEC mathemati
al program with equilibrium
onstraints

NLP nonlinear program

SRC strong regularity
ondition
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Introdu
tion

There is virtually no area of me
hani
al engineering where one would not en-

ounter the problem of determining the motion/position of several deformable

bodies that are or may be
ome in
onta
t, but
annot penetrate one another.

Moreover, in many appli
ations it is simply not possible to negle
t the a
tion

of fri
tion for
es on the
onta
ting surfa
es. These fri
tional e�e
ts may be wel-

omed, e.g. in ma
hine tools, or undesirable, e.g. be
ause they
ause wear in the

material and thus shorten the life
y
le of the
onta
ting parts. In either
ase,

engineers have always tried to maximize the desired e�e
ts just by altering the

geometry of the modelled elements�this is the topi
of
onta
t shape optimiza-

tion.

From the mathemati
al point of view, shape optimization is the bran
h of

optimal
ontrol theory, where the
ontrol variable (also
alled design variable in

the
ontext of shape optimization) is
onne
ted to the geometry of the problem. A

fundamental role in shape optimization problems is played by the
ontrol-to-state

mapping (or solution map) S, whi
h assigns to ea
h feasible value of the design

variable the set of solutions to the state problem. Thus, any shape optimization

problem
an be written in the following general form:

minimize J(α, y),
subj. to y ∈ S(α),

α ∈ Uad,



 (1)

where the real-valued fun
tion J is
alled the
ost fun
tional, Uad signi�es an ad-

missible set of design variables α and S usually represents an equilibrium problem.

Typi
ally, the state variable y is sought in a fun
tion spa
e V (α), where α deter-

mines the domain of de�nition of y. After suitable dis
retization, (1) turns into a
(�nite-dimensional) mathemati
al program with equilibrium
onstraints (MPEC),

where α ∈ Uad ⊂ Rm
, y ∈ Rn

and S : Rm
⇒ Rn

. If the state problems hap-

pen to be uniquely solvable for ea
h α, i.e. S is single-valued, we
an substitute

y = S(α) and solve the MPEC as a standard nonlinear optimization problem.

This is
alled the impli
it programming (ImP) approa
h, sin
e the
omposite
ost

fun
tional J : α 7→ J(α, S(α)) involves the impli
itly de�ned
ontrol-to-state

mapping. Fast minimization algorithms may be applied provided one is able to

ompute (sub)gradients of J . As it turns out, this is a major problem whenever

S is
ompli
ated enough.

Due to its importan
e, shape optimization in
onta
t problems has been sub-

je
t to resear
h for quite some time�let us mention the monographs [15, 16, 52℄

and the referen
es therein. For example, in [16℄ the two-dimensional (2D) Sig-

norini problem is
onsidered without fri
tion and with Tres
a fri
tion; the papers

[3℄ and [4℄ analyse the same problem with Coulomb fri
tion in two and three di-

7

mensions, respe
tively. In the present thesis we aim at generalizing these results

to 2D
onta
t problems with Tres
a and Coulomb laws of fri
tion, where the
o-

e�
ient of fri
tion may depend on the magnitude of the tangential displa
ement.

By means of it one
an model, e.g., in dynami

onta
t problems the transition

from the stati
fri
tion
oe�
ient to the dynami
one, or the sti
k-slip motion

during earthquakes�see e.g. [49℄. In their weak formulation,
onta
t problems

with Tres
a fri
tion and a solution-dependent
oe�
ient of fri
tion take the form

of an impli
it variational inequality of the se
ond kind, similarly as for the lo-

al Coulomb law in 2D in [3℄; however, in our
ase it
annot be proved that

the
ontrol-to-state mapping S is pie
ewise smooth, unless imposing additional

smoothness assumptions on the
oe�
ient of fri
tion. Therefore, when perform-

ing sensitivity analysis we follow rather [4℄ and employ the generalized di�erential

al
ulus of B. Mordukhovi
h to derive �rst order sensitivities of S. Moreover, in

ontrast to the Coulomb
ase, the dis
retized state problem is formulated as a

generalized equation with a
ontrol-dependent multivalued part, whi
h is a rather

un
ommon model in the literature. Things get even more
ompli
ated as the lo
al

Coulomb law of fri
tion is
oupled with a solution-dependent fri
tion
oe�
ient;

nevertheless, the established approa
h proved to be su

essful also in this
ase.

The thesis
onsists of four
hapters and an appendix. In Chapter 1 we intro-

du
e the state problems while keeping the design variable α �xed. We deal with

fri
tional
onta
t problems and their various variational formulations, dis
retiza-

tion and solvability with respe
t to the
oe�
ient of fri
tion.

Chapter 2 deals with shape optimization in
onta
t problems with the Tres
a

model of fri
tion and a solution-dependent
oe�
ient of fri
tion. After re
alling

brie�y the main results of [43℄ we move onto the dis
rete shape optimization

problem, prove its solvability and
ondu
t sensitivity analysis based on modern

tools from variational analysis.

The stru
ture of Chapter 3, where we investigate shape opimization in
onta
t

problems with Coulomb fri
tion and a solution-dependent
oe�
ient of fri
tion,

very mu
h resembles that of Chapter 2. However, in this
ase we treat only the

dis
retized shape optimization problem: Lips
hitz
ontinuity of S and solvability

of the shape optimization problem is proved. Again, sensitivity analysis represents

the
ore of the
hapter, providing for a subgradient of the
ost fun
tional in

numeri
al experiments.

Chapter 4 introdu
es �rst the tools used for the numeri
al realization of
on-

ta
t shape optimization problems: the bundle trust minimization algorithm, solu-


[…]

ally Lips
hitz fun
tions. In parti
ular, we

re
all the relationship between the (limiting)
oderivative and (limiting) subdif-

ferential, and
ompare the (limiting) subdi�erential with Clarke's subdi�erential.

First of all, re
all that the Aubin property redu
es to lo
al Lips
hitz
ontinuity

in
ase of a single-valued mapping F : Rn → Rm
, hen
e the Mordukhovi
h

riterion (A.11) yields:

F is Lips
hitz around x̄ ∈ Rn ⇐⇒ D∗F (x̄)(0) = {0}. (A.12)

The next result provides a
onvenient way for
omputing the
oderivative of

a lo
ally Lips
hitzian mapping via the limiting subdi�erential.

Theorem 23 (s
alarization formula). Let F : Rn → Rm
be Lips
hitz around

x̄ ∈ Rn
. Then

D∗F (x̄)(y∗) = ∂〈y∗, F 〉(x̄) ∀y∗ ∈ Rm, (A.13)

where 〈y∗, F 〉 : x 7→ 〈y∗, F (x)〉m, x ∈ Rn
.

1

For a single-valued mapping F we simply write D̂
∗
F (x̄) and D

∗
F (x̄), i.e., omit ȳ = F (x̄)

from the argument.
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Proof. See e.g. [36, Theorem 3.28℄.

In the previous se
tion we introdu
ed Clarke's generalized derivative-like ob-

je
ts for Lips
hitzian fun
tions and mappings. In order to relate these notions

to the limiting subdi�erential and
oderivative, let us rephrase them in terms of

variational geometry.

For a given nonempty A ⊂ Rn
and x̄ ∈ A, one may de�ne the Clarke tangent

one to A at x̄ as

T̄A(x̄) := Lim inf
x

A
→x̄,

λ→0+

A− x

λ
,

and the Clarke normal
one as its (negative) polar
one:

N̄A(x̄) := (T̄A(x̄))
0.

In parti
ular, the Clarke normal
one is always
onvex. This way one has (
f. [47℄)

∂̄ϕ(x̄) = {ξ ∈ Rn | (ξ,−1) ∈ N̄epiϕ(x̄, ϕ(x̄))} (A.14)

for any ϕ : Rn → R that is Lips
hitz around x̄ ∈ Rn
. In addition, (A.14) yields an

extension of the Clarke subdi�erential to more general fun
tions, not ne
essarily

Lips
hitzian. Nevertheless, if ϕ is lo
ally Lips
hitz, then the following relation

between its Clarke and Mordukhovi
h subdi�erentials holds:

∂̄ϕ(x̄) = conv ∂ϕ(x̄). (A.15)

An analogous results holds true between the Clarke generalized Ja
obian and

the
oderivative of a lo
ally Lips
hitz ve
tor-valued mapping. This is formulated

in a separate theorem below.

Theorem 24. Let F : Rn → Rm
be Lips
hitz around x̄ ∈ Rn

. Then

(∂̄F (x̄))Ty∗ = convD∗F (x̄)(y∗) ∀y∗ ∈ Rm.

For the proofs of the respe
tive
laims in this se
tion we refer to the mono-

graphs [36℄ and [47℄. Finally, we
on
lude the
hapter with an example that is

intended to demonstrate all the above notions in a very simple situation.

Example 3. Let us de�ne the set

A := {(x, y) ∈ R2 | y ≥ −|x|},

i.e., A is the epigraph of ϕ(x) = −|x|, x ∈ R. Clearly, ϕ is non
onvex, but

Lips
hitz with modulus 1. After some
al
ulation, for the
ontingent and Clarke

tangent
ones at (0, 0) one gets

TA(0, 0) = A, T̄A(0, 0) = {(h, k) ∈ R2 | k ≥ |h|},

respe
tively. Taking their negative polars yields the Fré
het and Clarke normal

ones at (0, 0):

N̂A(0, 0) = {(0, 0)}, N̄A(0, 0) = {(ξ, η) ∈ R2 | η ≤ −|ξ|}.
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Therefore

∂̂ϕ(0) = ∅ and ∂̄ϕ(0) = [−1, 1].

Sin
e ϕ is smooth at all points ex
ept x = 0, we have ∂̂ϕ(x) = sgn(x) for x 6= 0
and (A.10)
an be applied to determine the limiting subdi�erential at 0:

∂ϕ(0) = {−1, 1}. (A.16)

When
omputing the
oderivative mapping D∗ϕ at 0, we �rst need to evaluate

the normal
one to the graph of ϕ at (0, 0):

B := Grϕ = {(x, y) | y = −|x|}.

After some
al
ulation one arrives at the expression

NB(0, 0) = {(x∗, y∗) | y∗ ≥ |x∗|} ∪ {(x∗, y∗) | y∗ = −|x∗|},

where the �rst set on the right hand side equals N̂B(0, 0) and the se
ond one

represents limit points of N̂B(x, ϕ(x)) as x → 0+ and x → 0−, that are not

ontained in the �rst set. From the de�nition of the
oderivative we
on
lude

D∗ϕ(0)(y∗) =





{−y∗, y∗} if y∗ > 0,

{0} if y∗ = 0,

[y∗,−y∗] if y∗ < 0.

Noti
e that the
ase y∗ = 0 is a
onsequen
e of the Mordukhovi
h
riterion

(A.12); the other
ases may be
omputed employing the s
alarization formula

and positive homogeneity of the subdi�erential mapping (i.e., ∂(αϕ) = α(∂ϕ) for
α ≥ 0):

D∗ϕ(0)(y∗) =

{(
∂ϕ(0)

)
y∗ = {−1, 1}y∗, if y∗ > 0(

∂(−ϕ)(0)
)
(−y∗) = [−1, 1](−y∗), if y∗ < 0.

In the �rst
ase we have used (A.16); in
ase y∗ < 0 the fun
tion −ϕ(x) = |x| is

onvex, therefore its subdi�erential equals to the
onvex subdi�erential.
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