Schape optimization in contact problems with friction

Mgr. Róberta Pathó

Předložená disertační práce je věnována tvarové optimalizaci pro kontaktní úlohy se třením. Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole lze nalézt formulace stavových úloh. Jedná se o Signoriniho úlohu s Trescovým nebo Coulombovým modelem tření, kdy koeficient tření může záviset na řešení. Spojité formulace úloh jsou uvedeny v primární i smíšené podobě (pomocí Lagrangeových multiplikátorů) a jsou vyslovena tvrzení o existenci a jednoznačnosti řešení. Následuje popis konečněprvkové aproximace a pro odpovídající algebraické úlohy jsou opět vyslovena tvrzení o existenci a jednoznačnosti řešení - v některých netriviálních případech i s hlavní myšlenkou důkazu.

Druhá kapitola je věnována tvarové optimalizaci pro Trescův model tření s koeficientem tření závislým na řešení. Neznámou je zde tvar oblastí určený návrhovou proměnnou. Optimální tvar se hledá jako minimum vhodného cenového funkcionálu. Hodnota funkcionálu závisí na řešení stavové úlohy, které tak při minimalizaci představuje omezující podmínku rovnováhy (Mathematical Program with Equilibrium Constraints). Pro spojitou úlohu tvarové optimalizace je diskutována existence jejího řešení a konvergenční analýza. V další části kapitoly je pozornost věnována úloze algebraické. Při analýze stability je dokázáno, že stavové řešení je Lipschitzovskou funkcí návrhové proměnné i vektoru zatížení. Samotný numerický výpočet se opírá o techniku implicitního programování. Po eliminaci podmínky rovnováhy vznikne úloha na minimalizaci redukovaného cenového funkcionálu, který je nediferencovatelný, nekonvexní a hledané řešení (návrhová proměnná) musí splňovat geometrická omezení. Jako vhodný výpočetní algoritmus je uvedena metoda svazků (BT, tj. „bundle-trust“). Její použití vyžaduje provést citlivostní analýzu - vypočítat aproximaci Clarkova subgradientu pomocí Morduchovičova kalkulu.

Třetí kapitola se věnuje podobné problematice jako kapitola druhá, nyní pro úlohu s Coulombovým modelem tření a koeficientem tření závislým na řešení. Protože se jedná o úlohu podstatně složitější, jsou výsledky formulovány jen pro algebraický případ. Struktura kapitoly kopíruje kapitolu předchozí. Technika některých důkazů se opírá o podmínku silné regularity.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny numerické experimenty. Nejdříve je stručně vysvětlen algoritmus BT a způsoby výpočtu řešení stavových úloh. Následují tři konkrétní příklady, které se liší stavovou úlohou, popisem závislosti koeficientu tření na řešení a volbou cenového funkcionálu. Vypočtené optimální tvary oblastí jsou znázorněny na obrázcích a výpočty jsou stručně zhodnoceny v textu.

Práce se zabývá aktuálním tématem výzkumu, pro jehož řešení používá moderní teoretické i výpočetní prostředky. Původním výsledkem je analýza studované problematiky a navržení výpočetních postupů pro úlohy tvarové optimalizace, kdy koeficient tření u stavové úlohy závisí na řešení. Rozšiřují se tak známé výsledky dosažené pro konstantní koeficient, toto rozšíření je však netriviální. Práce je napsána srozumitelně a prakticky neobsahuje formální nedostatky. Po odborné stránce popisuje studovanou problematiku uceleně od obecné formulace úloh až po popis řešených příkladů. Úroveň použitého matematického aparátu je na vysoké odborné úrovni. Výsledky řešených příkladů odpovídají očekáváním a intuitivně tak potvrzují správnost použití výpočetních metod. Charakter řešených příkladů je však poněkud akademický – “obdélník“ s jednou zakřivenou stranou. Bylo by zajímavé zvolit za optimalizovanou geometrii útvar, který odpovídá reálnému objektu. Na základě získaných výsledků by pak mohlo být učiněno rozhodnutí o praktické použitelnosti studované optimalizační techniky, o výběru vhodného cenového funkcionálu, atp.

Otázky k obhajobě a náměty k diskusi:

1. Je zaručena konvergence BT metody pro řešené příklady? Lze po ukončení výpočtu rozhodnout, zda je vypočítané řešení “dostatečně blízko” přesnému řešení původní úlohy spojitě?
2. S jakou ukončovací přesností je potřeba počítat řešení vnitřních stavových úloh, aby byla zaručena konvergence BT metody? Lze vnitřní ukončovací přesnosti adaptivně zvyšovat?
3. Který krok v rámci BT metody je výpočetně nejnáročnější?
4. Lze uvedené postupy a algoritmy použít i pro velký koeficient tření, kdy má stavová úloha více řešení?
5. Jaký smysl má použití l^6 -normy v jednom z příkladů?
6. Které části kódu byly napsány autorem a které byly převzaty z použitých knihoven?

Závěrečné hodnocení:

Mgr. Róbert Pathó prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce. Proto navrhuji, aby byl po úspěšné obhajobě a v souladu s platnými předpisy jmenován *doktorem* a aby mu byl udělen titul Ph.D.

V Ostravě 10. 9. 2014

doc. RNDr. Radek Kučera, Ph.D.